gerat et eas administr et tanquàm Deointuente. (Canonesapost., can. 37.)
Il y a dans cette collection un autre canon plus précis encore ; il or-
donne que l'évêque ait sous sa puissance toutes les choses de

l'Église. Car, est-il ajouté, si les âmes des fidèles, qui sont si pré-
cieuses, doivent lui être confiées, combien plus doit-il être chargé
des affaires pécuniaires, en sorte qu'il soit en son pouvoir de tout
administrer : Jubemus episcopum rerum Ecclesioe potestaiem- habère.
Si enimpreliosoe hominum animoe sunt ei credendoe, multà magis ei
sunt commiitendoe pecunioe, ut in ejussit facultate omniaadministrai.

[Ibid., can. 40.)
Les constitutions apostoliques parlent dans le même sens ; elles

défendent d'appeler en compte l'évêque et même d'observer sa dis-

pensation et son administration, car il en doit le compte à Dieu, qui
lui a confié cette gestion : Mabetenim ipse ratiocinatoremDeum, qui
hanc illi procurationem in manus tradidit, qui ei sacerdotium tantoe di-

gnitatismandarevoluit. (Constitut. apostol., lib. II, cap. 25, 27 et 35.)
Dépositaire nécessaire de tous les biens ecclésiastiques, de ceux

qui faisaient le patrimoine du clergé et de ceux qui étaient offerts

par les peuples pour l'entretien ou la décoration des temples, les

évêques en disposaient en pères, et ils n'étaient comptables
qu'aux conciles de cette importante administration. Les capitu-
lâmes dé nos premiers rois et les canons des premiers temps de

l'Église ne laissent aucun lieu d'en douter : Decretum est ut ovi-
nes Ecclesioe cum dotibus suis et decimis, et omnibus suis in episcopi
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potestate consistant atque ad ordinationem suam semper. pertineant.
(Caus. 10, quoest. 1, cap. 3.) Noverint conditores basilicarum, in rébus

quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam se potestatem habere ; sed juxtà
canonum instituta, sicut ecclesiam, ità et dotem ejus ad ordinationem

episcopi pertinere. (Eâd. caus., cap. 6.) Dehis quoe parochiis in terris,
vineis, mancipiis atque peculiis qûicumque fidèles obtulerint, antiquorum
canonum statuta serventur, ut omniain episcopi potestate consistant.
Dehis tamen quoe altario accesserint, tertiapars fideliter episcopis de-

feralur (Eâd. caus., qu.l, cap. 7)
Comme, à la naissance des églises, il n'y avait eu que l'église ca-

thédrale qui avait engendré tous les fidèles du diocèse, il est visible

que toutes les offrandes et tous les fonds qu'on donnait à l'église lui

appartenaient. L'évêque ayant, depuis, permis la fondation de nou-
velles églises dans la ville ou aux champs, il demeurait toujours le
maître et le souverain modérateur de tout ce qui s'y offrait, parce
que, ces nouvelles églises étant comme des démembrements de son